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PRIEDAS 

ECOFIN ATASKAITA MOKESČIŲ KLAUSIMAIS 

A. ĮVADAS 

1. Šioje Tarybos ataskaitoje pateikiama Lenkijos pirmininkavimo laikotarpiu Taryboje padarytos 

pažangos apžvalga ir svarbiausių apmokestinimo srities dokumentų, dėl kurių šiuo metu 

vyksta derybos, dabartinės padėties apžvalga. Ataskaita parengta remiantis Mokesčių 

klausimų darbo grupėje (aukšto lygio) (toliau – Aukšto lygio darbo grupė) vykusių diskusijų 

strateginės svarbos horizontaliaisiais mokesčių politikos klausimais rezultatais, vadovaujantis 

šiai darbo grupei suteiktais įgaliojimais. 

2. Pirmininkaujanti Lenkija tęsė darbą, susijusį su pagrindiniais dokumentais, įskaitant į 

dokumentų rinkinį „PVM skaitmeniniame amžiuje“ įtrauktus pasiūlymus, Direktyvos dėl 

administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje (DAB 9) pakeitimus, Energijos 

mokesčių direktyvos peržiūrą, pasiūlymą dėl sandorių kainodaros, mokesčių tikslais 

nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų ES sąrašo atnaujinimą, pasiūlymą 

užkirsti kelią piktnaudžiavimui priedangos subjektais mokesčių tikslais ir derybas dėl ES 

mokesčių susitarimų su tam tikromis trečiosiomis šalimis. Ji taip pat, remdamasi valstybių 

narių diskusijomis ES, tęsė darbą, susijusį su derybomis dėl bendradarbiavimo mokesčių 

srityje Jungtinėse Tautose. 

3. Konkrečiau, Taryba: 

a) priėmė dokumentų rinkinį „PVM skaitmeniniame amžiuje“; 

b) priėmė pasiūlymus dėl elektroninio atleidimo nuo PVM sertifikato; 

c) susitarė dėl bendro požiūrio dėl Direktyvos dėl PVM taisyklių, taikomų nuotolinei 

prekybai importuojamomis prekėmis, ir importo PVM srityje, kiek tai susiję su 

skatinimu naudotis IOSS; 

d) priėmė Direktyvą, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2011/16/ES dėl administracinio 

bendradarbiavimo apmokestinimo srityje (DAB 9); 
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e) patvirtino Tarybos išvadas dėl mokesčių sutvarkymo ir supaprastinimo darbotvarkės, 

kuria prisidedama prie ES konkurencingumo; 

f) padarė pažangą, susijusią su Energijos mokesčių direktyvos peržiūra; 

g) tęsė diskusijas, susijusias su pasiūlymu dėl Tarybos direktyvos dėl sandorių kainodaros, 

taip pat diskusijas dėl galimo sandorių kainodaros platformos sukūrimo; 

h) toliau svarstė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos, kuria nustatomos taisyklės, kuriomis 

siekiama užkirsti kelią piktnaudžiavimui priedangos subjektais mokesčių tikslais, ir 

i) susipažino su Komisijos tarnybų informacija apie derybas dėl ES susitarimų su Andora, 

Lichtenšteinu, Monaku, San Marinu ir Šveicarija dalinio keitimo. 

4. Elgesio kodekso grupė (verslo apmokestinimas) taip pat toliau tęsė darbą įvairiais klausimais 

pagal savo dabartinius įgaliojimus, be kita ko, susijusį su mokesčių tikslais 

nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų ES sąrašu, kaip išdėstyta jos pusmečio 

ataskaitoje1. Paskutinį kartą Taryba ES sąrašą atnaujino 2025 m. vasario 18 d.2 

5. Toliau pateikiama išsamesnė informacija apie konkrečias temas ir dokumentus. 

B. SU TEISĖKŪROS PROCEDŪRA SUSIJUSI VEIKLA 

1) Tiesioginis apmokestinimas 

a) Piktnaudžiavimas priedangos subjektais 

6. 2021 m. gruodžio 22 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos, kuria nustatomos 

taisyklės, kuriomis siekiama užkirsti kelią piktnaudžiavimui priedangos subjektais mokesčių 

tikslais, ir iš dalies keičiama Direktyva 2011/16/ES (UNSHELL pasiūlymas)3. 

  

                                                 

1  Dok. ST 9651/25 + ADD 1–10. 
2 OL C, C/2025/1473, 2025 2 28. 
3 Dok. ST 15296/21. 
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7. Pasiūlymo tikslas – užkirsti kelią mokesčių vengimui ir slėpimui naudojantis subjektų, 

neturinčių veiklos pagrindo, veiksmais ir sustiprinti tinkamą vidaus rinkos veikimą. 

Pasiūlymu siekiama kovoti su priedangos subjektų naudojimu netinkamais mokesčių tikslais 

ir užtikrinti, kad ES esančios priedangos įmonės, kurios nevykdo ekonominės veiklos arba 

vykdo minimalią ekonominę veiklą, negalėtų pasinaudoti mokestine nauda. 

8. 2022 m. pirmą pusmetį pradėta pasiūlymo techninė analizė: delegacijos diskutavo dėl kelių iš 

eilės pirmininkavusių valstybių narių parengtų kompromisinių tekstų ir informacinių 

pranešimų. Keli klausimai, dėl kurių diskutuota daugiausia: mokestinės pasekmės, sąsajos su 

nacionaliniais kovos su piktnaudžiavimu teisės aktais, neįtraukti subjektai, minimalus veiklos 

pagrindas, prezumpcijos nuginčijimas ir administracinės naštos mažinimas, rezidavimo vietos 

mokesčių tikslais pažymos ir keitimasis informacija. Aukšto lygio darbo grupė pateikė 

tolesnio darbo sprendžiant neišspręstus klausimus gaires. Iš esmės dauguma delegacijų pritarė 

pasiūlymo tikslams, tačiau, jų nuomone, tam, kad būtų galima pasiekti susitarimą, reikia 

didelio tolesnio techninio darbo. 

9. 2024 m. birželio mėn. delegacijoms buvo pristatytas naujas požiūris į pasiūlymą. 2024 m. 

lapkričio mėn. vadovaujantis šiuo požiūriu parengta konkrečių redakcinių pasiūlymų dėl kai 

kurių pagrindinių temų, visų pirma dėl taikymo srities, požymių, ataskaitų teikimo pareigos ir 

keitimosi informacija, taip pat dėl administracinių veiksmų. Šie redakciniai pasiūlymai, 

naujojo požiūrio praktinis poveikis apskritai ir sritys, kurioms reikėtų skirti papildomai 

dėmesio, buvo aptarti 2024 m. lapkričio mėn. Mokesčių klausimų darbo grupės posėdyje. Kai 

kurių delegacijų nuomone, svarbu paaiškinti ryšį su Direktyva dėl administracinio 

bendradarbiavimo (DAB). Buvo pabrėžta, kad galimų tolesnių su šiuo dokumentu susijusių 

veiksmų reikėtų imtis taip, kad įmonėms ir mokesčių administratoriams nebūtų užkrauta 

pernelyg didelė administracinė našta. 

  



  

 

10611/25    5 

 ECOFIN 2B  LT 
 

10. Lenkijos pirmininkavimo laikotarpiu Taryba patvirtino išvadas, kuriomis nustatyta mokesčių 

sutvarkymo ir supaprastinimo darbotvarkė, kuria siekiama prisidėti prie ES konkurencingumo 

(žr. toliau C skyriaus 1 skirsnį). Šiose išvadose pateikiami mokesčių sutvarkymo principai, 

kurių taip pat turėtų būti laikomasi derantis dėl šiuo metu svarstomų pasiūlymų. 2025 m. 

balandžio 29 d. Aukšto lygio darbo grupės posėdyje kaip dokumentas, kuris galėtų būti 

išanalizuotas mokesčių sutvarkymo požiūriu, buvo paminėtas UNSHELL pasiūlymas. 

11. 2025 m. gegužės 27 d. Mokesčių klausimų darbo grupėje buvo pasikeista nuomonėmis dėl šio 

dokumento. Buvo pažymėta, kad galima atpažinti galimus naujausio UNSHELL 

kompromisinio teksto ir DAB 6 teksto požymių sutapimus, o tai galėtų reikšti riziką, kad 

pagal galimą būsimą UNSHELL direktyvą panaši informacija būtų teikiama dukart ir 

tikriausiai per atskiras IT sistemas. Be to, DAB 6 tikslai, pavyzdžiui, mokesčių skaidrumo 

didinimas ir kova su agresyviu mokesčių planavimu, sutampa su UNSHELL pasiūlymo 

tikslais. Daugelis delegacijų laikėsi nuomonės, kad UNSHELL pasiūlymo tikslus būtų galima 

pasiekti DAB 6 paaiškinus ar iš dalies pakeitus požymius. Laikydamosi sutvarkymo ir 

supaprastinimo darbotvarkės, delegacijos taip pat pabrėžė, kad jokie būsimi sprendimai 

neturėtų sukurti nederamos administracinės naštos. Jie galėtų būti išnagrinėti, kai Komisija 

baigs rengti savo analizes ir pateiks galimą naują pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 

priimamo akto dėl DAB. Taigi paaiškėjo, kad UNSHELL pasiūlymas Taryboje neturėtų būti 

toliau analizuojamas. Toks požiūris atitiktų mokesčių supaprastinimo ir sutvarkymo 

koncepciją ir padėtų valstybių narių administracijoms bei mokesčių mokėtojams išvengti 

papildomos administracinės ir reglamentavimo naštos, taip pat neproporcingų įgyvendinimo 

išlaidų bei daugkartinio ataskaitų teikimo. Delegacijos iš esmės palankiai įvertino šį požiūrį. 

b) Sandorių kainodaros direktyva 

12. 2023 m. rugsėjo 12 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos dėl sandorių 

kainodaros4, kuria iš esmės siekiama į ES teisę integruoti pagrindinius sandorių kainodaros 

principus ir taisykles, dėl kurių susitarta EBPO sistemoje. 

  

                                                 

4 Dok. ST 12954/23 + ADD 1. 
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13. Po pirmos bendros diskusijos dėl šio pasiūlymo dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, 

įvykusios pirmininkaujant Ispanijai, pirmininkavusi Belgija Mokesčių klausimų darbo grupės 

lygmeniu pradėjo nuodugnią Komisijos pasiūlymo analizę. Vengrijos pirmininkavimo 

laikotarpiu iš diskusijų Mokesčių klausimų darbo grupės lygmeniu ir toliau buvo matyti, kad 

šiam pasiūlymui dėl teisėkūros procedūra priimamo akto negaunama pakankamai valstybių 

narių paramos. Didelė dauguma valstybių narių nematė galimybės daryti tolesnę pažangą 

remiantis dabartinės formos Komisijos pasiūlymu. Vos kelios valstybės narės laikėsi 

nuomonės, kad technines diskusijas būtų galima tęsti, siekiant nustatyti, ar yra kokių nors 

procedūrinių aspektų, susijusių su sandorių kainodaros taisyklėmis, kuriuos galbūt būtų 

galima suderinti Tarybos direktyva. 

14. Pirmininkaujanti Lenkija Mokesčių klausimų darbo grupės lygmeniu paprašė valstybių narių 

pateikti nuomones dėl to, ar jų pozicija dėl pasiūlymo dėl Tarybos direktyvos nepasikeitė. Iš 

diskusijų paaiškėjo, kad valstybėms narėms kyla daug susirūpinimą keliančių klausimų, 

įskaitant esminius principinius susirūpinimą keliančius klausimus, susijusius su šiuo 

pasiūlymu dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, ir kad mažai tikėtina, jog susitarimas bus 

pasiektas. Nors kelios valstybės narės mano, kad kai kuriuos procedūrinius aspektus, 

susijusius su sandorių kainodara, būtų galima reglamentuoti direktyva, šiuo pagrindu pasiekti 

kompromiso neatrodo įmanoma. Vis dėlto valstybės narės visiškai pritaria bendram tikslui 

sandorių kainodaros srityje sumažinti sudėtingumą, išlaidas ir administracinę naštą tiek 

mokesčių mokėtojams, tiek mokesčių administratoriams. 

15. Tuo pat metu, kol vyko diskusijos dėl pasiūlymo dėl Tarybos direktyvos, vadovaudamasi 

SESV 296 straipsnio 3 dalies nuostatomis, pirmininkaujanti Lenkija tęsė technines diskusijas 

dėl galimybės sukurti sandorių kainodaros platformą atskirai nuo Tarybos direktyvos 

sistemos. Šios diskusijos buvo grindžiamos tuo, kad valstybės narės išreiškė susidomėjimą 

kitokiu valstybių narių tarpusavio darbo metodu ir jam pritarė; pagal jį sandorių kainodaros 

taisyklės ir toliau priklausytų valstybių kompetencijai ir būtų galima siūlyti, kurti ir nustatyti 

bendru sutarimu grindžiamus teisiškai neprivalomus sprendimus, atitinkančius EBPO sistemą, 

praktiniais sandorių kainodaros srities klausimais, siekiant sumažinti sudėtingumą, išlaidas ir 

administracinę naštą tiek mokesčių mokėtojams, tiek mokesčių administratoriams. 
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16. Nepaisant bendro pritarimo idėjai sukurti sandorių kainodaros platformą, išsiskyrė valstybių 

narių nuomonės dėl pagrindinių platformos parametrų, pavyzdžiui, jos įgaliojimų ir 

struktūros, rezultatų formos ir jos darbo patvirtinimo (rezultatų), taip pat politinio 

įsipareigojimo juos įgyvendinti ir jų peržiūros ar stebėsenos galimybės. Kai kurios valstybės 

narės pritarė platformos sukūrimui suteikiant jai plačius įgaliojimus, nustatant politinį 

įsipareigojimą ir peržiūros arba stebėsenos mechanizmą – visa tai buvo labai svarbu Komisijai 

siekiant užtikrinti platformos veiksmingumą, tačiau šiuo klausimu nebuvo pasiekta 

susitarimo. 

17. Vis dėlto pažymima, kad valstybės narės teigiamai vertintų idėją, kad Komisija galėtų sukurti 

sandorių kainodaros platformą, kuri veiktų valstybių narių bendro sutarimo pagrindu ir 

kurioje būtų nagrinėjami praktiniai sandorių kainodaros srities klausimai, siekiant, kad 

sandorių kainodaros taisyklės ir toliau priklausytų valstybių narių kompetencijai, ir kurioje 

būtų kuriami ir siūlomi bendru sutarimu grindžiami teisiškai neprivalomi sprendimai, 

atitinkantys EBPO sistemą, siekiant sumažinti sudėtingumą, išlaidas ir administracinę naštą 

tiek mokesčių mokėtojams, tiek mokesčių administratoriams. 

c) BEFIT direktyva 

18. 2023 m. rugsėjo 12 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos dėl sistemos 

„Verslas Europoje: pajamų apmokestinimo sistema“ (BEFIT)5, kurios pagrindinis tikslas – 

parengti bendrą pelno mokesčio sistemą ES veikiančioms didelėms tarptautinėms įmonėms. 

Kai buvo pateiktas pasiūlymas dėl BEFIT, Komisija atsiėmė pasiūlymus dėl bendros 

(konsoliduotosios) pelno mokesčio bazės (BPMB / BKPMB), kurie Tarybai buvo pateikti nuo 

2016 m. ir kurių svarstymas buvo sustabdytas dėl tuo pačiu metu prasidėjusių pasaulinių 

derybų dėl dviejų ramsčių sprendimo (pagal G20 / EBPO įtraukią BEPS sistemą). 

  

                                                 

5 Dok. ST 12965/23 + ADD 1–3. 
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19. Iki šiol atliktas parengiamasis darbas buvo apibendrintas ankstesnėse Tarybos ataskaitose 

mokesčių klausimais6. Pirmininkaujant Lenkijai, siekiant tolesnės pažangos mokesčių 

politikos ir teisės aktų srityje, buvo nuspręsta sutelkti dėmesį į keletą kitų prioritetų, kaip 

nurodyta šios ataskaitos įžanginėje dalyje.7 

20. Ankstesnėje Tarybos ataskaitoje mokesčių klausimais pažymėta, kad „kai kurios valstybės 

narės palankiai vertintų politines diskusijas dėl BEFIT, tačiau manoma, kad prireiks tolesnių 

išankstinių svarstymų ir techninio darbo, kad būtų galima nustatyti tolesnius šių derybų 

etapus per būsimą pirmininkavimo laikotarpį. Šiuo atžvilgiu kelios valstybės narės taip pat 

pasiūlė, kaip galimą tolesnį veiksmą, teikti pirmenybę diskusijoms dėl tam tikrų konkrečių 

pasiūlymo dalių. Todėl būtų galima tęsti techninę Komisijos pasiūlymo analizę siekiant 

pasirengti diskusijoms dėl politinių galimybių.“8 

2) Netiesioginis apmokestinimas 

a) PVM skaitmeniniame amžiuje 

21. 2022 m. gruodžio 8 d. Komisija paskelbė dokumentų rinkinį dėl prie skaitmeninio amžiaus 

pritaikytų PVM taisyklių, kurį sudaro trys pasiūlymai: 

– pasiūlymas dėl Tarybos direktyvos, kuria dėl prie skaitmeninio amžiaus pritaikytų PVM 

taisyklių iš dalies keičiama Direktyva 2006/112/EB9, 

– pasiūlymas dėl Tarybos reglamento, kuriuo dėl skaitmeniniam amžiui reikalingos 

administracinio bendradarbiavimo PVM srityje tvarkos iš dalies keičiamas Reglamentas 

(ES) Nr. 904/201010, ir 

– pasiūlymas dėl Tarybos įgyvendinimo reglamento, kuriuo dėl tam tikroms PVM 

schemoms taikomų informacijos teikimo reikalavimų iš dalies keičiamas Įgyvendinimo 

reglamentas (ES) Nr. 282/201111.  

                                                 

6 Dok. ST 11287/24 34–38 punktai ir dok. ST 16673/24 27–30 punktai. 
7 Šios ataskaitos 3 punktas. 
8 Dok. ST 16673/24, 30 punktas. 
9 Dok. ST 15841/22. 
10 Dok. ST 15842/22. 
11 Dok. ST 15843/22. 



  

 

10611/25    9 

 ECOFIN 2B  LT 
 

22. Dokumentų rinkiniu siekiama trijų tikslų. Pirma, juo siekiama modernizuoti pareigas teikti 

PVM ataskaitas, nustatant skaitmeninių ataskaitų teikimo remiantis elektroninėmis 

sąskaitomis faktūromis reikalavimus. Antra, juo ketinama spręsti platformų ekonomikos 

problemas, atnaujinant taikomas PVM taisykles. Ir trečia, juo siekiama spręsti administracinės 

naštos klausimą, pereinant prie bendros registracijos PVM tikslais. 

23. 2024 m. lapkričio 5 d. ECOFIN taryba pasiekė susitarimą dėl šio kompromiso, kurį sudaro 

bendras požiūris dėl dalinio keitimo direktyvos, politinis susitarimas dėl dalinio keitimo 

reglamento ir politinis susitarimas dėl dalinio keitimo įgyvendinimo reglamento. Taryba taip 

pat nusprendė dėl direktyvos dar kartą konsultuotis su Europos Parlamentu. Europos 

Parlamentas naują nuomonę pateikė vasario 18 d. 

24. 2025 m. kovo 11 d. Taryba oficialiai priėmė teisės aktų rinkinį12. Atitinkami teisės aktai 

Oficialiajame leidinyje buvo paskelbti 2025 m. kovo 25 d.13 

b) PVM taisyklės, taikomos nuotolinei prekybai importuojamomis prekėmis, ir importo PVM 

25. 2023 m. gegužės 17 d. Komisija paskelbė pasiūlymų rinkinį, kuris yra plačios ir visapusiškos 

muitų sąjungos reformos dalis; prie rinkinio pridedamas komunikatas „Muitinės reforma: 

muitų sąjungos kėlimas į kitą lygmenį“14. Į šį rinkinį taip pat įtrauktas pasiūlymas dėl 

pridėtinės vertės mokesčio, t. y. pasiūlymas dėl Tarybos direktyvos, kuria iš dalies keičiamos 

Direktyvos 2006/112/EB nuostatos dėl PVM taisyklių, susijusių su apmokestinamaisiais 

asmenimis, sudarančiais sąlygas nuotolinei prekybai importuojamomis prekėmis, dėl 

specialios schemos, skirtos nuotolinei prekybai prekėmis, kurios importuojamos iš trečiųjų 

teritorijų ar trečiųjų šalių, taikymo ir dėl specialių importo PVM deklaravimo ir mokėjimo 

procedūrų (Direktyva dėl nuotolinės prekybos importuojamomis prekėmis ir importo PVM)15. 

  

                                                 

12 Dok. ST 6304/25. 
13  OL L, 2025/516, 2025 3 25, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/516/oj; OL L, 2025/517, 

2025 3 25, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/517/oj; OL L, 2025/518, 2025 3 25, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/518/oj.  
14  Dok. ST 9622/23. 
15  Dok. ST 9638/23. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2025/516/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2025/517/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/518/oj


  

 

10611/25    10 

 ECOFIN 2B  LT 
 

26. Vienas iš muitinės reformos tikslų yra išspręsti smarkiai išaugusios prekybos apimties 

klausimą – ji daugiausia auga dėl labai suintensyvėjusios elektroninės prekybos, lemiančios 

eksponentiškai didėjantį smulkių mažos vertės prekių siuntų skaičių. Sunkumų dar padaugėja 

dėl siuntų nuvertinimo ir tyčinio padalijimo, kad jų vertė neviršytų 150 EUR ir būtų išvengta 

muitų. Todėl reformos pasiūlymų tikslas – panaikinti atleidimą nuo muitų prekėms, kurių 

vertė neviršija 150 EUR, ir įvesti naują tarifų sistemą mažos vertės siuntoms, nustatant 

4 grupes. 

27. Šiuo metu ši 150 EUR riba taip pat nustatyta PVM direktyvoje, kai taikoma tiekėju laikomo 

asmens nuostata, taip pat naudojantis vieno langelio principu veikiančia importo sistema 

(IOSS): ji taikoma tik nuotolinei prekybai importuojamomis prekėmis, kurių vertė neviršija 

150 EUR. Į dokumentų rinkinį įeinančiu pasiūlymu dėl PVM siekiama panaikinti šios ribos 

taikymą ir IOSS tikslais, kad būtų suderintos su elektronine prekyba susijusios muitinės ir 

PVM taisyklės. 

28. Be to, kadangi derybose dėl dokumentų rinkinio „PVM skaitmeniniame amžiuje“ nebuvo 

pritarta privalomam IOSS naudojimui, pirmininkaujant Ispanijai ir Belgijai buvo parengtas 

alternatyvus sprendimas skatinti naudotis IOSS, visų pirma nustatant tiekėju laikomo asmens 

atsakomybę mokėti PVM už prekių importą į galutinės paskirties valstybes nares (tai reiškia, 

kad tiekėju laikomi asmenys turėtų atskirai registruotis kiekvienoje valstybėje narėje, kurioje 

jie vykdo veiklą, jei jie nesinaudoja IOSS). 

29. Dėl glaudžių šio sprendimo dėl skatinimo ir Sąjungos muitinės kodekso reformos sąsajų buvo 

nuspręsta atitinkamas nuostatas aptarti atsižvelgiant į pasiūlymą dėl PVM vykdant muitinės 

reformą. Keturiuose Mokesčių klausimų darbo grupės posėdžiuose pirmininkavusi Vengrija 

toliau tobulino šį sprendimą, įskaitant priemones, kuriomis siekiama toliau užtikrinti importo 

PVM mokėjimą, ir atsarginę priemonę, kuri valstybėms narėms suteiktų galimybę konkrečiais 

atvejais leisti klientui sumokėti importo PVM, ir aptarė 150 EUR ribos panaikinimą IOSS. 
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30. Derybų metu buvo pasiūlyta išplėsti sąvokos „nuotolinė prekyba prekėmis, importuojamomis 

iš trečiųjų teritorijų ar trečiųjų šalių“ apibrėžtį, kad ji apimtų tiekimą iš muitinės sandėlių, 

siekiant sudaryti vienodas sąlygas, kiek tai susiję su galimybe naudotis IOSS PVM tikslais, 

tiekiamų prekių, kurios atvežamos atskirais siuntiniais, ir tiekiamų prekių, kurios atvežamos į 

muitinės sandėlius, kad vėliau būtų parduodamos vartotojams, atžvilgiu. Atsižvelgdama į 

galimą naudą muitinio tikrinimo tikslais, pirmininkaujanti Vengrija įtraukė šį pasiūlymą į 

Direktyvos dėl nuotolinės prekybos importuojamomis prekėmis ir importo PVM projekto 

kompromisinį tekstą. 

31. Nors 150 EUR ribos panaikinimas ir muitinės sandėlių įtraukimas yra labai glaudžiai susiję su 

muitinės reforma ir turės būti aptarti atsižvelgiant į politinius sprendimus, priimtus derybose 

dėl to teisės aktų rinkinio, tarp muitinės reformos ir skatinimo naudotis IOSS priemonių tokio 

ryšio nėra. Iš esmės alternatyviu požiūriu tik pakeičiamos dokumentų rinkinio dėl PVM 

skaitmeniniame amžiuje nuostatos, pagal kurias naudotis IOSS būtų buvę privaloma. Toliau 

skatinant periodinį PVM deklaravimą, o ne vertinimą ir mokėjimą pasienyje, skatinimo 

naudotis IOSS priemonėmis būtų supaprastintas PVM surinkimas. Be to, kadangi šiomis 

priemonėmis bus itin atgrasoma nuo reikalavimų nesilaikymo, pirmininkaujanti Lenkija 

laikėsi nuomonės, kad šios priemonės yra būtinos ir pageidautinos vien PVM tikslais. Be to, 

patvirtinus šias priemones, derybose dėl Sąjungos muitinės kodekso reformos būtų suteikta 

aiškumo dėl taikytinos PVM sistemos. 

32. Tuo tikslu pirmininkaujanti Lenkija parengė projektą ir nuostatas, kurios turėtų būti priimtos 

atskirai, kartu pateikdama į Tarybos posėdžio protokolą įtrauktiną pareiškimą apie tai, kad 

Taryba tęs darbą, susijusį su likusiais direktyvos projekto elementais. Šiam požiūriui taip pat 

pritarė Komisija. Paraleliai, pirmininkaujanti valstybė narė taip pat surengė politinę diskusiją 

dėl kelių galimų priemonių IOSS patikimumui didinti, kad ateityje galbūt būtų galima išplėsti 

jos taikymo sritį. 
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33. Aukšto lygio darbo grupės posėdyje beveik visos delegacijos pritarė peržiūrėtam 

kompromisiniam tekstui, į kurį įtrauktos tik nuostatos dėl skatinimo. Kelios delegacijos vis 

dar laikėsi išlygų. Siekdama atsižvelgti į tų delegacijų susirūpinimą, pirmininkaujanti valstybė 

narė padarė keletą kompromisinio teksto ir Tarybos pareiškimo projekto pakeitimų. 

34. 2025 m. gegužės 13 d. ECOFIN taryba šiuo pagrindu susitarė dėl bendro požiūrio dėl teksto16. 

Taryba taip pat nusprendė prieš priimant tekstą pasikonsultuoti dėl jo su Europos Parlamentu, 

su sąlyga, kad tekstą peržiūrės teisininkai lingvistai. 

c) Elektroninis atleidimo nuo PVM sertifikatas 

35. 2024 m. liepos 8 d. Komisija paskelbė du pasiūlymus, kuriais siekiama dabartinį popierinį 

atleidimo nuo PVM sertifikatą pakeisti elektroniniu atleidimo nuo PVM sertifikatu: 

i. pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos, kuria dėl elektroninio atleidimo nuo pridėtinės vertės 

mokesčio sertifikato iš dalies keičiama Direktyva 2006/112/EB, ir 

ii. pasiūlymą dėl Tarybos įgyvendinimo reglamento, kuriuo dėl atleidimo nuo pridėtinės 

vertės mokesčio sertifikato iš dalies keičiamas Įgyvendinimo reglamentas (ES) 

Nr. 282/2011. 

36. Pasiūlymu iš dalies pakeisti PVM direktyvą sukuriamos teisinės sąlygos, kad Komisija 

pasitelkdama įgyvendinimo priemones galėtų parengti elektroninį sertifikatą, o pasiūlyme iš 

dalies pakeisti įgyvendinimo reglamentą numatyta galimybė pereinamuoju laikotarpiu 

pasirinktinai naudoti popierinius arba elektroninius sertifikatus. 

37. 2024 m. gruodžio 10 d. ECOFIN taryba pasiekė politinį susitarimą dėl rinkinio, o 2025 m. 

vasario 18 d. Taryba rinkinį oficialiai priėmė17. Teisės aktai Oficialiajame leidinyje buvo 

paskelbti 2025 m. vasario 28 d.18 

  

                                                 

16 Dok. ST 8710/25. 
17 Dok. ST 5431/25. 
18  OL L, 2025/425, 2025 2 28, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/425/oj; OL L, 2025/428, 

2025 2 28, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/428/oj. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2025/425/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/428/oj
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d) Energijos mokesčių direktyvos (EMD) peržiūra 

38. 2021 m. liepos 14 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos, kuria pakeičiama 

Sąjungos energinių produktų ir elektros energijos mokesčių struktūra (nauja redakcija)19 

(EMD pasiūlymas). 

39. EMD pasiūlymas įeina į Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinį20, kuriuo 

siekiama įgyvendinti plataus užmojo ES tikslus – iki 2030 m. išmetamųjų teršalų kiekį 

sumažinti bent 55 %, palyginti su 1990 m. lygiu, o iki 2050 m. pasiekti poveikio klimatui 

neutralumą. Rinkinį sudaro tarpusavyje susiję pasiūlymai, kuriais siekiama to paties tikslo – 

iki 2030 m. ir vėliau užtikrinti teisingą ir konkurencingą žaliąją pertvarką. 

40. EMD pasiūlymu siekiama šių tikslų: 

a) parengti pritaikytą sistemą, kuri, atsižvelgiant į Europos žaliąjį kursą, padėtų siekti ES 

2030 m. tikslų ir poveikio klimatui neutralumo iki 2050 m. Tai apimtų energinių 

produktų ir elektros energijos apmokestinimo suderinimą su ES energetikos, aplinkos ir 

klimato politika, taip prisidedant prie ES pastangų mažinti išmetamųjų teršalų kiekį; 

b) parengti sistemą, skirtą ES vidaus rinkai apsaugoti ir tobulinti: atnaujinti energinių 

produktų aprėptį ir tarifų struktūrą ir racionalizuoti atleidimo nuo mokesčių ir jų 

sumažinimo taikymą valstybėse narėse ir 

c) išsaugoti gebėjimą surinkti pajamų į valstybių narių biudžetus. 

  

                                                 

19 Dok. ST 10872/21. 
20 Dok. ST 10849/21. 
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41. 2022 m. birželio 17 d. ECOFIN taryba susipažino su pirmininkaujančios valstybės narės 

parengta pažangos ataskaita dėl EMD pasiūlymo21. 2022 m. gruodžio 6 d. ECOFIN taryboje 

įvyko politiniai debatai22 dėl EMD pasiūlymo ir buvo pateikta politinių gairių dėl tolesnių 

veiksmų. Iš esmės ministrai pritarė lankstesniam pirmininkaujančios valstybės narės požiūriui 

ir paprašė išspręsti likusius neišspręstus klausimus. 2024 m. gruodžio 10 d. ECOFIN tarybos 

posėdyje surengtų politinių debatų23 metu dauguma delegacijų laikėsi nuomonės, kad iki šiol 

pasiektas kompromisas dėl visos direktyvos atspindi subtilią skirtingų nuomonių pusiausvyrą, 

atsižvelgiant į kelis aspektus, pavyzdžiui, žaliuosius tikslus, valstybių narių ypatumus, 

konkurencingumą ir vidaus rinką. Tačiau kai kurios delegacijos vis tik atkreipė dėmesį į tam 

tikrus klausimus, kuriuos reikėtų aptarti papildomai. Atsižvelgiant į politines gaires, buvo 

tęsiama techninė analizė. 

42. Remdamasi anksčiau pirmininkavusių valstybių narių padaryta pažanga, pirmininkaujanti 

Lenkija tęsė darbą, susijusį su EMD peržiūra. Pirmininkaujanti valstybė narė kelis kartus 

parengė išsamius kompromisinius tekstus. Šį dokumentą Mokesčių klausimų darbo grupė 

nagrinėjo sausio 30 d., balandžio 1 d. ir gegužės 20 d. posėdžiuose. Be to, informacija apie 

dokumentą delegacijoms buvo pateikta birželio 12 d. Aukšto lygio darbo grupėje. 2025 m. 

birželio 20 d. ECOFIN taryba susipažino su pirmininkaujančios valstybės narės parengta 

pažangos ataskaita dėl EMD dokumento24. 

  

                                                 

21  Dok. ST 9874/22. 
22 Dok. ST 14736/22. 
23  Dok. ST 16174/24 REV 1. 
24  Dok. 7819/25. 
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3) Administracinis bendradarbiavimas apmokestinimo srityje 

a) Direktyva, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2011/16/ES dėl administracinio 

bendradarbiavimo apmokestinimo srityje (DAB9) 

43. 2024 m. spalio 28 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos, kuria iš dalies 

keičiama Direktyva 2011/16/ES dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje 

(DAB 9)25. 

44. Pagrindinis šio pasiūlymo dėl teisėkūros procedūra priimamo akto tikslas – įgyvendinti 

konkrečias 2022 m. gruodžio 15 d. Tarybos direktyvos (ES) 2022/2523 dėl visuotinio 

minimalaus tarptautinių įmonių grupių ir didelių vietos subjektų grupių apmokestinimo lygio 

užtikrinimo Sąjungoje26 nuostatas. Visų pirma tai susiję su tos direktyvos 44 straipsniu, 

kuriame nustatyta prievolė tarptautinių įmonių grupių ir didelių vietos subjektų grupių 

duomenis teikiantiems subjektams teikti papildinio mokesčio informacijos deklaraciją. Ši 

deklaracija turi būti teikiama naudojant standartizuotą šabloną. 

45. Užbaigus parengiamąjį darbą27, 2025 m. kovo 11 d. posėdyje ECOFIN taryba pasiekė politinį 

susitarimą dėl direktyvos projekto teksto28 siekiant direktyvą priimti, su sąlyga, kad tekstą 

peržiūrės teisininkai lingvistai. Tarybos ir Komisijos pareiškimai buvo įtraukti į to Tarybos 

posėdžio protokolą29. 

46. 2025 m. balandžio 14 d. Taryba (užsienio reikalai) priėmė Tarybos direktyvą (ES) 2025/872, 

kuria iš dalies keičiama Direktyva 2011/16/ES dėl administracinio bendradarbiavimo 

apmokestinimo srityje30. Teisės aktas Oficialiajame leidinyje paskelbtas 2025 m. 

gegužės 6 d.31 

  

                                                 

25  Dok. ST 15004/24 + ADD1. 
26  OL L 328, 2022 12 22, p. 1–58, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj. 
27  Dok. ST 6760/25 + ADD1. 
28 Dok. ST 6845/25. 
29  Dok. 7009/25, 3 puslapis, 4 punktas, ir priedas. 
30  Dok. ST 6963/25, ST 8024/25.  
31  OL L, 2025/872, 2025 5 6, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/872/oj. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2025/872/oj
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b) ES susitarimai su Andora, Lichtenšteinu, Monaku, San Marinu ir Šveicarija 

47. Atsižvelgdama į 2023 m. Mokesčių klausimų darbo grupėje (aukšto lygio) inicijuotas 

diskusijas32, 2024 m. sausio 17 d. Komisija pateikė Tarybai rekomendaciją dėl Tarybos 

sprendimo įgalioti Komisiją pradėti derybas dėl penkių Europos Sąjungos ir atitinkamai 

Šveicarijos Konfederacijos, Lichtenšteino Kunigaikštystės, Andoros Kunigaikštystės, Monako 

Kunigaikštystės ir San Marino Respublikos susitarimų dėl automatinių informacijos apie 

finansines sąskaitas mainų siekiant geresnio tarptautinio mokestinių prievolių vykdymo 

dalinio pakeitimo33. 

48. Numatytų derybų dėl šių penkių susitarimų dalinio pakeitimo tikslas yra toks: 

a) užtikrinti, kad nuo 2026 m. sausio 1 d. ES valstybių narių ir penkių ES nepriklausančių 

valstybių automatiniai informacijos apie finansines sąskaitas mainai pagal penkis 

atitinkamus ES susitarimus būtų suderinti su EBPO parengtu atnaujintu bendru 

duomenų teikimo standartu ir toliau vyktų vadovaujantis juo; atnaujinto bendro 

duomenų teikimo standarto įgyvendinimas ES numatytas Direktyvoje 2023/2226 

(DAB 8); 

b) kai tikslinga, atnaujinti nuorodas į teisės aktus – nuorodas į Direktyvą 95/46/EB pakeisti 

nuorodomis į Reglamentą (ES) 2016/679 (BDAR). 

  

                                                 

32  Dok. ST 16411/23, p. 17–18. 
33 Dok. ST 5598/24 + ADD 1. 
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49. 2024 m. gegužės 21 d. Taryba priėmė Tarybos sprendimą, kuriuo įgaliojama pradėti derybas 

dėl Europos Sąjungos ir atitinkamai Šveicarijos Konfederacijos, Lichtenšteino 

Kunigaikštystės, Andoros Kunigaikštystės, Monako Kunigaikštystės ir San Marino 

Respublikos susitarimų dėl automatinių informacijos apie finansines sąskaitas mainų siekiant 

geresnio tarptautinio mokestinių prievolių vykdymo dalinio keitimo34, ir susitarė dėl derybinių 

nurodymų35. Į derybinius nurodymus buvo nuspręsta įtraukti Susitarimo su Šveicarija 

pakeitimą, susijusį su pagalba renkant tiesioginius ir netiesioginius mokesčius. 

50. 2024 m. rugsėjo 26 d., spalio 24 d., 2025 m. sausio 8 d., vasario 26 d., balandžio 29 d. ir 

birželio 12 d. Aukšto lygio darbo grupės posėdžiuose, o 2025 m. sausio 31 d. bei 

gegužės 27 d. – Mokesčių klausimų darbo grupės posėdžiuose Komisija pranešė apie 

pažangą, padarytą derybose dėl susitarimų su Šveicarija, Lichtenšteinu, San Marinu, Monaku 

ir Andora dalinio keitimo, ir vėliau pristatė šių derybų rezultatus, t. y. dalinio keitimo 

protokolų projektus, kad tekstai būtų parafuoti. 

  

                                                 

34  Dok. ST 9543/24, ST 9245/24. 
35  Dok. ST 9245/24 + ADD 1. 
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C. SU TEISĖKŪROS PROCEDŪRA NESUSIJUSI VEIKLA 

1) Išvados dėl mokesčių sutvarkymo ir supaprastinimo darbotvarkės, kuria prisidedama 

prie ES konkurencingumo 

51. 2024 m. balandžio 17–18 d. susitikime patvirtintose išvadose36 Europos Vadovų Taryba 

pabrėžė, kad reikalingas „naujas Europos konkurencingumo susitarimas, įtvirtintas visiškai 

integruotoje bendrojoje rinkoje“, primindama, kad reikia užtikrinti teisinį tikrumą ir 

nuspėjamumą, geresnę integraciją, suderinamumą, atvirumą inovacijoms ir principui 

„standartiškai skaitmeninis“, kartu mažinant administracinę naštą. Budapešto deklaracijoje dėl 

Naujojo Europos konkurencingumo susitarimo37 Europos Vadovų Taryba pabrėžė, kad reikia 

pradėti paprastinimo revoliuciją, užtikrinti aiškią, paprastą ir pažangią reglamentavimo 

sistemą ir labai smarkiai sumažinti administracinę, reglamentavimo ir ataskaitų teikimo naštą, 

visų pirma MVĮ. 

52. 2025 m. sausio 18 d. Tarybos politiniuose debatuose „Pasauliniu mastu konkurencingos 

verslo aplinkos Europoje užtikrinimas – supaprastinimas, nereikalingo atsisakymas ir 

reglamentavimo naštos mažinimas“ kai kurie ministrai paminėjo poreikį supaprastinti 

mokesčių sistemas ir galimybes atsisakyti to, kas nereikalinga ES mokesčių teisės aktuose. 

53. Atsižvelgdama į tai, pirmininkaujanti valstybė narė pasiūlė pradėti darbą dėl Tarybos išvadų, 

kuriose būtų atspindėta Tarybos nuomonė ir pateiktos gairės dėl galimų būsimų iniciatyvų, 

kuriomis siekiama didinti ES konkurencingumą ir mažinti administracinę, reglamentavimo ir 

ataskaitų teikimo naštą apmokestinimo srityje. Delegacijos iš esmės pritarė šiam pasiūlymui, 

ir pirmininkaujanti valstybė narė nutarė, kad ji pradės dirbti su išvadomis, grindžiamomis 

delegacijų pateikta informacija. 

  

                                                 

36  Dok. EUCO 12/24. 
37  Budapešto deklaracija dėl Naujojo Europos konkurencingumo susitarimo, 

https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-declaration/ 
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54. Mokesčių klausimų darbo grupė šias išvadas nagrinėjo 2025 m. vasario 20 d. ir vasario 26 d. 

2025 m. kovo 4 d. peržiūrėta išvadų redakcija buvo pateikta Nuolatinių atstovų komitetui, o 

2025 m. kovo 11 d. išvadas patvirtino Taryba38. 

55. 2025 m. balandžio 29 d. Aukšto lygio darbo grupės posėdyje pirmininkaujanti Lenkija pristatė 

trijų paeiliui pirmininkaujančių valstybių narių grupės požiūrį į tolesnę veiklą, susijusią su 

išvadomis. 

2) Tabako gaminiai 

56. 2025 m. vasario 26 d. Aukšto lygio darbo grupė pasikeitė nuomonėmis dėl iššūkių, susijusių 

su tabako ir nikotino gaminių apmokestinimu. Diskusijos metu paaiškėjo, kad nesant ES 

taisyklių dėl naujai atsirandančių alternatyvių produktų apmokestinimo ir atsižvelgiant į 

sparčiai besivystančią šių produktų rinką, valstybės narės mokesčius šiems produktams 

nustatė savarankiškai. Dėl šios padėties atsirado reikšmingų šių naujų produktų 

apmokestinimo skirtumų, o tai savo ruožtu kelia administracinių iššūkių prižiūrint šią 

ekonominės veiklos sritį ir lemia vis didesnius konkurencijos iškraipymus ir vidaus rinkos 

veikimo trūkumus. Aukšto lygio darbo grupės posėdžio metu beveik nė viena valstybė narė 

neišreiškė didelių abejonių dėl Komisijos iniciatyvos įtraukti alternatyvius tabako ir nikotino 

gaminius, o kai kurios valstybės narės išreiškė norą išsaugoti rinkos konkurencingumą. Be to, 

didžioji dauguma valstybių narių atvirai paragino Komisiją imtis veiksmų šioje srityje. 

57. Nors savo 2020 m. išvadose dėl tabako Taryba paprašė Komisijos pateikti pasiūlymą dėl 

teisėkūros procedūra priimamo akto dėl tabako apmokestinimo teisės aktų peržiūros, Komisija 

tokio pasiūlymo nėra pateikusi, o 2025 m. Komisijos darbo programoje jo taip pat nėra. 
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3) Administracinis bendradarbiavimas azartinių lošimų srityje 

58. 2025 m. sausio 8 d. Aukšto lygio darbo grupė pasikeitė nuomonėmis dėl administracinio 

bendradarbiavimo azartinių lošimų srityje stiprinimo siekiant reaguoti į dėl ekonomikos 

skaitmenizacijos kylančius vidaus rinkos iššūkius. Buvo pažymėta, kad lengvatinio 

apmokestinimo interneto svetainių ir platformų, siūlančių nelegalių lošimų galimybes, veikla 

gali kelti mokesčių slėpimo riziką, o valstybės narės gali prarasti pajamų. 

59. Buvo pasiūlyta tam tikrų idėjų, kaip šią problemą spręsti, pavyzdžiui, įsteigti ekspertų grupę ir 

vykdyti administracinį bendradarbiavimą keičiantis informacija apie azartinius lošimus, 

įskaitant duomenų bazės sukūrimą. Buvo pabrėžta, kad azartiniai lošimai yra daugiadalykė 

tema, o apmokestinimas yra platesnio vaizdo dalis. Prieš imantis veiksmų reikia geriau 

suprasti, kokios yra galimos spragos, susijusios su apmokestinimu, ir kartografuoti 

atitinkamus teisės aktus. 2025 m. vasario 26 d. Aukšto lygio darbo grupės posėdyje 

pirmininkaujanti valstybė narė pateikė daugiau informacijos azartinių lošimų tema. 

4) Tarptautiniai pokyčiai 

60. Aukšto lygio darbo grupė buvo reguliariai informuojama apie atitinkamus svarbiausius 

tarptautinius pokyčius mokesčių politikos srityje. 

a) EBPO / G20 įtrauki BEPS sistema 

61. Delegacijos buvo reguliariai informuojamos apie vykdomą darbą ir dabartinę padėtį EBPO / 

G20 įtraukioje BEPS sistemoje, taip pat apie mokesčių politikos aspektus, aptartus G20 

finansų ministrų ir centrinių bankų valdytojų susitikimuose. 

62. Šiame etape „Dviejų ramsčių sprendimas, skirtas dėl ekonomikos skaitmenizacijos 

kylančioms mokesčių problemoms spręsti“ tebėra viena iš pagrindinių temų, kurios 

aptariamos EBPO/G20 įtraukioje BEPS sistemoje. Šioje srityje pagrindinės diskusijos šiuo 

metu apima keletą svarbių klausimų, susijusių su visuotiniu antrojo ramsčio įgyvendinimu. 
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63. Nors platesnis visuotinis įgyvendinimas tebėra pageidaujamas tikslas, antrojo ramsčio 

taisyklės jau yra ES acquis dalis pagal 2022 m. gruodžio 15 d. Tarybos direktyvą (ES) 

2022/2523 dėl visuotinio minimalaus tarptautinių įmonių grupių ir didelių vietos subjektų 

grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo Sąjungoje. 

64. Atsižvelgdama į šių klausimų svarbą, Aukšto lygio darbo grupė pirmininkaujančios Lenkijos 

iniciatyva aptarė dabartinę padėtį ir keletą techninių galimybių imtis tolesnių veiksmų šiais 

klausimais. 

65. Šiame kontekste ir, kaip paminėta EBPO ir G20 BEPS įtraukios sistemos naujausiame 

pareiškime dėl BEPS po jos 17-ojo plenarinio posėdžio, vykusio 2025 m. balandžio 7–10 d., 

reikės konstruktyvių diskusijų siekiant palaikyti itin svarbų tikslą – užtikrinti tarptautinės 

mokesčių sistemos tikrumą ir stabilumą. 

66. Šios derybos taip pat yra labai svarbios atsižvelgiant į tikslą užtikrinti ES ir jos valstybių narių 

ekonominį konkurencingumą, taip pat suvienodinti sąlygas visoms susijusioms tarptautinėms 

įmonėms. Todėl tikimasi, kad būtinas parengiamasis darbas bus tęsiamas atitinkamai ir 

techniniu, ir politiniu lygmenimis. 

b) Derybos dėl Jungtinių Tautų tarptautinio bendradarbiavimo mokesčių srityje pagrindų 

konvencijos 

67. 2024 m. lapkričio 27 d. JT Generalinės Asamblėjos 79-ojoje sesijoje buvo priimta rezoliucija 

dėl įtraukaus ir veiksmingo tarptautinio bendradarbiavimo mokesčių srityje skatinimo 

Jungtinėse Tautose, kad būtų pradėtos oficialios derybos dėl pagrindų konvencijos. ES 

valstybės narės balsuojant susilaikė. 
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68. 2025 m. Tarpvyriausybiniame derybų komitete (INC) pradėtos derybos dėl naujosios 

Konvencijos ir dviejų ankstyvų protokolų, o pirmieji susitikimai esminiais klausimais vyko 

2025 m. vasario 3–6 d. Niujorke. Šios sesijos metu delegatai susitarė dėl procedūrinės tvarkos 

ir pradėjo tris neformalaus darbo kryptis, kuriomis bus vadovaujamasi derybose: I darbo 

kryptį dėl Pagrindų konvencijos, II darbo kryptį dėl 1 protokolo, susijusio su pajamų iš 

tarpvalstybinių paslaugų apmokestinimo, ir III darbo kryptį dėl 2 protokolo, skirto ginčų 

prevencijai ir sprendimui. Šių darbo krypčių tikslas – parengti elementų projektus ir techninį 

indėlį, kuriuo būtų remiama pažanga, susijusi su tekstais, dėl kurių deramasi. Aukšto lygio 

darbo grupė buvo reguliariai informuojama apie diskusijų rezultatus. 

5) Elgesio kodekso grupė (verslo apmokestinimas) 

69. Elgesio kodekso grupė posėdžiavo 2025 m. sausio 29 d. ir balandžio 30 d., o pogrupio 

posėdžiai vyko 2025 m. sausio 14 ir 23 d., vasario 27 d. ir gegužės 22 d. 

70. Dukart per metus atliekamos mokesčių tikslais nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių 

subjektų ES sąrašo peržiūros rezultatus Taryba patvirtino 2025 m. vasario 18 d., o 2025 m. 

vasario 28 d. šis sąrašas buvo paskelbtas Oficialiajame leidinyje39. 

71. Išsamesnė informacija pateikiama tam skirtoje dukart per metus rengiamoje Elgesio kodekso 

grupės ataskaitoje40. 

  

                                                 

39 OL C, C/2025/1473, 2025 2 28. 
40  Dok. ST 9651/25 + ADD 1-7. 
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6) Rusijos agresija prieš Ukrainą 

72. Atsižvelgdama į Rusijos, kuriai padeda Baltarusija, agresiją prieš Ukrainą, Tarybos mokesčių 

klausimų darbo grupė išnagrinėjo keletą priemonių, kurių valstybės narės galėtų imtis 

siekdamos remti ES ribojamųjų priemonių (susijusių su Rusija ir Baltarusija) įgyvendinimą ir 

užkirsti kelią jų apėjimui pasitelkiant bendradarbiavimo mokesčių srityje priemones. 

73. Pirma, valstybės narės susitarė, kad reikia nutraukti bet kokį keitimąsi informacija mokesčių 

tikslais su Rusijos Federacija ir Baltarusija. Antra, ES valstybės narės išnagrinėjo keletą 

priemonių, kuriomis siekiama sustiprinti mokesčių srities administracinio bendradarbiavimo ir 

kitų priemonių naudojimą siekiant užtikrinti ribojamųjų priemonių vykdymą. 

74. Šiame kontekste Mokesčių klausimų darbo grupė toliau nagrinės su šiomis priemonėmis 

susijusius tolesnius pokyčius, be kita ko, 2022 m. birželio 3 d. Komisijos sukurtoje laikinoje 

platformoje – Turto įšaldymo ir areštavimo darbo grupės mokestinių prievolių vykdymo 

užtikrinimo pogrupyje – atliekamą darbą. 

75. 2025 m. birželio 12 d. Aukšto lygio darbo grupės posėdyje delegacijos susipažino su 

Komisijos pateikta naujausia informacija apie šio pogrupio darbą. 

7) Mokesčiai ne mokesčių srityse 

76. 2013 m. lapkričio 19 d. Aukšto lygio darbo grupė susitarė, kad mokesčių nuostatoms ne 

mokesčių srities dokumentuose, dėl kurių būtų keičiami valstybių narių mokesčių įstatymai ar 

administracinė praktika arba kurios turėtų kitų pasekmių apmokestinimui, turėtų būti taikomas 

neformalus įspėjimo mechanizmas. Apie šiuos atvejus sistemingai informuojant mokesčių 

ekspertus, padedant generaliniam sekretoriatui, buvo toliau užtikrinama, kad valstybės narės 

būtų laiku įspėjamos, be kita ko, apie derybas dėl ES ir trečiųjų valstybių tarpusavio 

susitarimų. Aukšto lygio darbo grupė susipažino su naujausia informacija šiuo klausimu. 
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8) Europos Audito Rūmų specialiosios ataskaitos 

77. 2024 m. lapkričio 28 d. Europos Audito Rūmai paskelbė specialiąją ataskaitą Nr. 27/2024 

„Kova su žalingais mokesčių režimais ir pelno mokesčio vengimu. ES yra nustačiusi pirmąją 

gynybos liniją, tačiau esama priemonių įgyvendinimo ir stebėsenos vykdymo trūkumų“. Šioje 

ataskaitoje nagrinėjamos ES pastangos kovoti su žalingais mokesčių režimais ir pelno 

mokesčio vengimu. 

78. 2025 m. kovo 24 d. Audito Rūmai paskelbė specialiąją ataskaitą Nr. 08/2025 „Sukčiavimas 

PVM importo srityje. Taikant supaprastintas importo muitinės procedūras ES finansiniai 

interesai nepakankamai apsaugomi“. Ataskaitoje įvertinta, ar ES finansiniai interesai ir 

bendroji rinka yra veiksmingai apsaugoti nuo sukčiavimo PVM importo srityje, kai taikomos 

supaprastintos importo muitinės procedūros. 

79. 2025 m. vasario 26 d. ir birželio 12 d. Audito Rūmai Aukšto lygio darbo grupėje surengė 

atitinkamų ataskaitų pristatymus. 

9) Tarptautinė mokestinių ginčų sprendimo komisija (ITDRC) 

80. 2025 m. birželio 12 d. Aukšto lygio darbo grupės posėdyje valstybėms narėms buvo pateikta 

naujausia informacija apie derybas dėl Daugiašalės konvencijos dėl Tarptautinės mokestinių 

ginčų sprendimo komisijos. 
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